## Annus Christi 1429.

Martini V. Pont. 12.

Sigismundi Imp. 20.

Theodorici Admin. Pad. 14.

Mors Otto-  
niis Archiep-  
Trevir. cit.  
jus opera  
Cœnobitis  
D. Benedic-  
ti resor-  
mata.

Inierat jam annus seculi hujus vi-  
geimus nonus, quo Otto Treviren-  
sis Archiepiscopus XIII Februarii huma-  
nis subtractus. Nova ex hoc dissidia  
flamme inter rivales accensa; eoque  
gravior defuncti Ottonis Archiepiscopi

memoria. Nec facile fuit eo sæculo  
Episcopus, quem perinde a liberalitate in egenos, iustitia, & pacis studio,  
cultique religionis commendant scri-  
ptores: eique potissimum reparatam  
per Cœnobia disciplinam adscribunt.  
Nam

Tiefenbach  
part. 2. p.  
219.  
Intestinum  
inter Adol-  
phum Cliv-  
ensem &  
Theodori-  
cum Archi-  
ep. Colon.  
nondum  
Sopitum.

Dalheimen  
se Virgi-  
num Ceno-  
biatum mu-  
tatur in  
Monasteri-  
um Canonis-  
corum Reg-  
ularium.  
Litera Dale-  
heimensis.  
Cœnobii.

Nam postquam ejus consilio hortatus Treviris in Cœnobio S. Maximini celebratus fuisset quinquaginta septem & amplius Abbatum conventus, in eoque ad veterem D. Benedicti formam Cœnobia redacta essent; tum postea ex eo deducta est congregatio Bursfeldiensis; traxitque initium ex Cœnobio S. Matthiae apud Treviros, cui Otto Archiepiscopus ex consensu Pontificis imposuerat Abbatem Joannem de Rode e Carthusia extractum, virum eruditione & sanctimonia vita celebrem. Is exculta a se disciplinæ Monachos ad Bursfeldensem Cœnobium, quod inter Werrhae & Fuldae confluentes ad confinia Corbejenium celebre fuit, misit, Abbatemque dedit Joannem, virum doctrina & religione egregium. Hic, quam Treviri accepérat disciplinæ sacræ formam, per Saxoniam introduxit; eoque præside, annui conventus instituti, & congregatio, quam Bursfeldicam unionem dixere, cœpta. Brevique supra Lxxv Cœnobia sunt numerata, quæ huic florenti societati nomen dedere; interque ea recensuit etiam Trithemius Monasterium nostræ dicecesis Abdinghovianum & Mariae munsterium; quibus postea ipsa quoque Corbeia accessit.

*Dalheimen fe Virgi- num Ceno- bium mu- tetur in Monasteri- um Canonis- um Canonis- um Regularium. Litera Dal- heimenfis. Canobii.*

Atque ut ex hoc domesticâ propius contingam, Theodosius Archiepiscopus Administratorque Paderbornensis dicecesis, præclaro religionis instaurandæ opere, Dalheimenfis Monasterii exordia fecit, convertendo dirutum dissolutumque Cœnobium Virginum in Monasterium Ordinis Canonorum Regularium; haud secus quam Wilhelmus antecessor dissolutum Bodecense Canonarum Virginum Collegium commutarat in ejusdem Ordinis Canonorum Regularium Monasterium. Rem altius paulo repetam. Fuerat ante ducentos annos in pago Dalheim Virginum Cœnobium Ordinis D. Augustini institutum (cujus tamen fundationis conditorisque nulla apud nos monumenta literarum extant) id lapsu temporum per bella superiorum annorum primo spoliis exhaustum, deinde tertio exustum erat, semel a nobilibus de Levenstein, iterum per Lippoldum de Ettelen, tertio per Lippenses. Qua calamitate Virgines cum & claustrum & templum

& bona omnia amississent, ad vicina ordinis Cœnobia discessere, locumque per sexaginta annos vastum reliquere. Ægre interea tres nobiles, Badbergensis, Brobekianus & Harhusanus, tulere hoc Virginum Cœnobium, a majoribus suis aut conditum aut dotatum, ex hac vastatione relinquì extinctum. Hi igitur adiere præsidem Cœnobii Bodencensis, ultroque locum reparandum obtulere, simul pollicendo se pro viribus omnes antiquos ejus Cœnobii agros, census, & decimas repetituros. Id cum grato animo accepisset Præful Bodecensis postulata nobilium detulit ad Theodoricum Archiepiscopum, uti ejus auctoritate & consensu omnia conferent; is deinde hoc laudabili diplomate locum sacrum Bodecensibus transcripsit excolendum.

*Theodosius Dei & Apostolicæ sedis gratia Archiepiscopus Coloniensis, Archicancellarius per Italianam, Angariæ Dux & Westphaliæ, ac Administrator Ecclesiæ Paderbornensis, ad perpetuam rei memoriam. Justis & honestis supplicum votis, potissimum quæ divini cultus augmentum, salutem animarum, & commodum personarum respiciunt, libenter annuimus, illaque, quantum ex debito officii pastoralis tenemur, favoribus prosequimur opportunis. Cum igitur Monasterium in villa Dalheim, nostra Paderbornensis dicecesis, pro certis Monialibus vitam religiosam sub regula S. Augustini ducentibus olim fuerat per Christi fidèles competenter dotatum, & per Priorissam per plures annos gubernatum, hodie vero causante malitia hominum ac malo statu patriæ sic in aedificiis suis collapsum habitationibus penitus desolatum, præterquam modico vestigio quatuor in locis Monasterii relicto pro receptaculo bestiarum magis quam hominum congruo. Agrique dicti Monasterii, imo totius vilie absque cultoribus per plures annos devastati jacuerint, spinas & vepres producentes, nibilominus religiosi viri, & nobis in Christo dilecti Prior, & conventus Canonorum Regularium Ordinis S. Augustini Monasterii S. Meinolphi in Bodeken zelo devotionis accensi dictum locum nunc multipliciter desolatum, & habitatoribus Christo famulantium destitutum dolentes, adjutorio altissimi, & Christi fidelium pia largitione & devotorum hominum*

Ddd 2

miment suffragio pro divini cultus restauratione reformato, atque terram dicti loci incultam, & quasi in salsuginem versam extirpando vepres, & spinas frumentos, quantum ab alto consensum fuerit, Domino ad honorem reddere intentis desideriis aspirant, subiungentes omnia & singula bona, agros, decimas, pratas, pascua, silvas, grangias, bortos, piscinas, molendinum, judicia ad dictam villam, & locum spectantia & pertinencia, ipsis ad usum eorum ob dicti cultus in eodem loco restauracioni, liberaliter donata donatione inter vivos fore ac intelligenter a possessoribus & Dominiis dictorum bonorum resignata. Quare nobis dicti Prior, & conventus humiliter supplicarunt, ut donationes & resignationes supradictas approbare & confirmare, nec non dictum desolatum Monasterium & locum videlicet villam Dailheim cum omnibus & singulis fructibus, redditibus, juribus, obventionibus, iudiciis & aliis pertinentiis suis prefato Monasterio in Bodeken etiam nobis subiecto incorporare, annexare, & unire in perpetuum dignaremur. Nos igitur Theodoricus Archiepiscopus, & Administratur antedictus ateudentes petitionem hujusmodi fore justam & consonam ratione, desolationem, loci praedicti de testantes, nec non ad reformationem ejusdem, pro divinicultus restauratione, pietate jure pastoralis multiplicitate inclinati, donationes, largitiones, & resignationes supradictas, & bona hujusmodi, quocunque etiam si permutata aut per resignationem quarumcunque personarum ad ipsos Dominos Priorum, & conventum redacta sint, de consensu Dominorum Praepositi, Decani, & Capituli Ecclesie nostrae Paderbornensis admittentes & approbantes dictum locum desertum, sive Monasterium cum villa praedicta cum omnibus & singulis fructibus, redditibus, proventibus, decimis, juribus, immunitatibus, iudiciis, libertatis privilegiis, gratius, bonis & rebus suis mobilibus & immobilibus, terris cultis & incultis, silvis, nemoribus, piscinis, pratis, pascuis aquis aquarumque decursibus, molendinis, viis & in viis praedicto Monasterio S. Mainulphi in Bodeken incorporamus, anneximus, & unius in perpetuum per presentes, Et eundem locum dicto Monasterio in Bodeken auctoritate ordinaria quantum nobis ex officio nostro incumbit, conce-

dimus, & assignamus, ita quod licet ipsis in dicto loco reformato indoneos sui ordinis, aut alios cuiuscunq[ue] status viros Deo in humilitatis spiritu servire volentes instituere & substituere, juxta ipsorum beneficium, & dicti loci facultatem & exigentiam, prout ipsi saluti animarum prospexerint, feliciter expedire volentes, & auctoritate ordinaria decernentes, quia villa Dailheim ac Monasterium, & habitantes ibidem eisdem gratiis, privilegiis, indulgentiis libertatibus, immunitatibus deinceps gaudeat quibus dictum Monasterium in Bodeken gaudet. Ut autem premissa omnia & singula obtineant plenioris roboris firmatatem, presentem paginam sigilli nostri munimine una cum sigillo Capituli supradicti jussimus roborari. Et nos Alradus de Buseck Prepositus, Henricus Decanus, ceterique Canonici Ecclesie Paderbornensis supradictae insigillum nostri consensu omnium praemissorum presentem terram nostri sigilli jussimus appensione communiri. Datum Anno Domini Millefimo Quadragesimo vicefimo nono, vicefima quinta die mensis Maji.

Hac auctoritate premunitus Bodecenis Praeses misit duos Sacerdotes sui Monasterii, additis Laicis fratribus; a quibus magno labore & sudore vetus Dalheimensis Cenobii locus intra Montem Marris & Lichtenaviam in campo Sintfeldensi excoli cepit, implerique numerus sacerdotum & sacrorum operariorum. Nec defuit ad conspectum paupertatis & religiosae vitae exemplum, quo primi illi coloni mirifice commendabant, promissa fides & largitas nobilium, cum primisque Broekianorum, qui alter Dalheimensem conditor est habitus; cuius patrocino & industria haud multo post eram Otto Comes Waldeensis persuasus, omnia bona patrimonii, quæ a Buranis empta possidebat in pago Dalheim, aut que feudi titulo habebat a Corbeiensibus in campo Sintfeldico, liberali donatione transcriptis Dalheimensibus Sacerdotibus; quæ & post rata habuit Arnoldus Corbeiensum Abbas. Et jam brevi adeo opibus & numero sacrorum operariorum aucti erant, ut novi Monasterii cultura appareret; cum inter ipsos cultores loci & Bodecenis lis oritur, seperatumne istuc Monasterium Canonicorum

Theodoricus molitus Episcopatus parum Paderbornensem coniungere cum Archidiocesi Constantiensi.

Consentit  
in conjunc-  
tionem  
Martinus  
V. Pont.

nicorum Regularium instituendum? an vero per modum acquisi<sup>t</sup>i prae*dii* & domicilii religiosi locus Bodecensibus, quod illi ex impensis a se factis poscebant, adiiciendus esset? res illa post a Winsheimensi congregazione decisa est; urgentibusque Brobekianis nobilibus, novum Dalheimense Monasterium erigendum decretum. Eo post majori religiosorum fervore, & piorum hominum donationibus, celebre istuc Monasterium, opibus & religiosa disciplina Bodecensi haud impar, exsurgere visum; fabrica etiam claustr*i* & Basiliac*i*, in qua ab anno 1460 ad 1470 laboratum, ceteris per diecesin Cenobiis multo illustrius.

Theodoricus molis  
iur Episco  
tarum Pa  
derbornen  
sem con  
jungere  
cum Archi  
diocesi Co  
loniensi.

Quam laudabile Theodorici Mör  
fani Administratoris nostri opus fuit in  
stauratio Dalheimensis Cenobii, tam  
pravum consilium tecumque factum  
commemorare nunc necesse habeo.  
Machinatus est enim Paderbornensem  
Episcopatum conjungere cum Coloni  
ensi Archiepiscopatu, & in unum Ec  
clesiae corpus contrahere. Id ut con  
ficeret, speciosas scriptis ad Martinum  
Pontificem literas, quibus praetexit, Episcopatum Paderbornensem esse per  
quam exiguum, tenuem, & in eas ang  
ustias per bella redactum, ut nec suis  
se armis tueri amplius possit, nec Epis  
copum alere; quippe cui non amplius  
quam quingentorum florenorum cen  
sus annuis suffpetat. Præterea Oppi  
da castraque ejus omnia ita vel deb  
itis gravata, vel oppignorata, ut nisi  
a Coloniensi Archiepiscopo aliove po  
tentiori Principe sublevetur, nunquam  
in pristinum statum erigi possit; quod  
cum omnium in ea diecepsi ordinum sit  
judicium, tum nihil ab his magis solli  
citari apud se, quam ut Coloniensi con  
jungatur. Multa hujusmodi callide  
Theodoricus Mörfanus ad Pontificem;  
qui, quibus artibus Episcopatum Pad  
erbornensem ingressus fuerat, iisdem  
subvertere & extinguere omni conten  
tione laborabat, nunc hos, nunc illos  
in aula Pontificis corrumpendo. A qui  
bus inductus Pontifex, transmissio ad  
Theodoricum diplomate, Paderborn  
ensem Episcopatum Coloniensi con  
jungendum decernit.

Martinus Episcopus servus ser  
vorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

Pastoralis offici debitum, quo universis  
orbis Ecclesiis obligantur, affidit nos  
impellit, ut de Ecclesiarum, præsertim  
Cathedralium, omnium, ab illis pro tem  
pore subjectarum personarum statu sol  
liciti, prospere regantur & salubriter  
dirigantur, nec non in pacis & tran  
quilitatis amoenitate florent, juxta in  
dulam nobis desuper potestatis plenitu  
dinem operosis studiis intendamus. Cum  
itaque, sicut accepimus, Ecclesie Pader  
bornensis pro illius & Ecclesie Colonien  
sis ac ejus subjectarum terrarum stan  
& commoditatibus conservan*ti*s venera  
bilis frater noster Theodoricus Archiepi  
scopus Coloniensis per sedem Apostolicam  
in spiritualibus & temporalibus perpe  
tuius Administrato*r* deputatus existat,  
Nos ex certis causis animum nostrum  
ad hoc inducentibus, spemque nobis in  
dubiam pollicentibus quod præfatæ Co  
loniensis & Paderborn. Ecclesie ex hoc  
prosperiores consequentur successus, ac  
eo validius & commodius se valeant ab  
adversariis tueri & noxiis præservari,  
quo vires utriusque simul conjunctæ fue  
rint fortiores, ejusdem Archiepiscopi in  
hac parte supplicationibus inclinati,  
ipsam Ecclesiam Paderburnensem, cuius  
mensæ Episcopalis fructus, redditus, &  
proventus, qui in Camera Apostolica ad  
centum fiorenos auri de eadem camera  
dumtaxat taxat & reperiuntur, quadri  
gentorum fiorenorum auri similium se  
cundum communem taxationem valo  
rem annum, ut ipse Archiepiscopus  
asserit, non excedant, cum civitate, ter  
ritorio, districtu, Oppidis, terris, do  
miniis, castris, villis, & fortiliciis, aliis  
que iuribus & pertinentiis suis univer  
sis, venerabili fratre nostro Conrado Ar  
chiepiscopo Moguntin. cui præfata Eccle  
sia Paderburnensis metropolitico jure  
subesse dinoscitur, suum expressum ad  
id per suas literas adhibente consensum,  
eidem Ecclesie Colonensi, cuius verum  
annum valorem præsentibus haberi vo  
lamus pro sufficienter expresso, aucto  
ritate Apostolica tenore præsentium ex  
certa Scientia in perpetuum incorpora  
mus, anneximus, & unimus, ita quod  
licet Theodoro præfato & suis successo  
ribus pro tempore existentibus Archiepi  
scopis Colonensibus auctoritate propria  
possessionem, & administrationem bo  
norum dictæ Ecclesie Paderburnensem  
apprehendere, & retinere, ac perpetuo  
ipsam Ecclesiam Paderburnensem regere  
&

Consentit  
in conju  
nctionem  
Martinus  
V. Pont.

Et gubernare, ejusque fructus, redditus, ac proventus jura, obventiones, et enolumenta exigere, percipere, et levare, nec non in suos ac dictarum Coloniens. Et Paderborn. Ecclesiarum usus convertere, alicujus licentia super hoc minime requisita; quodque dilecti filii, Capitulum, nec non vassalli, feudatarii, censuales, et alii subditi ac homines dicte Ecclesiae Paderbornensis Theodorico Archiepiscopo et successoribus praesatis obedientiam et reverentiam praestare, ac pertinentia recipere et jura debita exhibere, nec non ab eis feuda, homagia, et bona alia ad eandem Ecclesiam Paderbornensem pertinentia recipere et recognoscere teneantur et debeant, et in omnibus et per omnia sicuti consueverunt Episcopis Paderbornensis, qui pro tempore existiterunt, jure tamen metropolitico Ecclesiae Mogunt. alias in omnibus semper salvo, non obstantibus 4 Apostolicis, ac Coloniensis, Moguntinenis, et Paderbornensis Ecclesiarum praedictarum constitutionibus, ordinationibus, et statutis juramento, confirmatione Apostolica, et quacunque firmate alia roboratis, consuetudinibus quoque, nec non privilegiis et indulgentiis, ac literis Apostolicis generalibus vel spe-

cialibus, quorumcunque tenorum existant, per quae presentibus non expressa vel totaliter non inserta effectus eorum impediri valeat, quomodolibet aut diffiri, et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris literis mentio specialis, certisque contrariis quibuscumque; proviso quod Ecclesia Paderbornensis praedicta debitibus propterea non fraudetur obsequiis, ac solitus dignitatum, Canonicorum, Sacerdotum ac Ministrorum numerus in illa nullatenus minuatur, sed eis debita et consueta, ac alia incumbentia onera opportuna debite supportentur. Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super his, a quoquam gracis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli ergo hominum licet hanc paginam nostrae voluntatis, incorporationis, annexionis, unionis, et constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemparet presumperit, indignationem Omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romae apud sanctos Apostolos, viii Calend. Decembris, Pontificatus nostri anno tredecimo.

## Annus Christi 1430.

Martini V. Pont. 13. Sigismundi Imper. 21.  
Theodorici Admin. Pad. 15.

Vix dum annus praecedens se verterat, cum haec callida simul machinationes Archiepiscopi Coloniensis deteguntur Collegii Cathedralis præsilibus & Canonicis. Ita tametsi primum ad ea, quae privatorum literis significabantur, suspensi dubiique haererent, nec tantam sibi Administroris sui perfidiam persuadere possent; post tamen, ubi Pontificis diploma allatum fuit, certi non minus quam turbati indignatique, rem secum expendere ceperunt; nihilque insolentius occurrit, quam haec ab Archiepiscopo tam fraudulentius tentari, qui recepus in Administratorem Capitulo & Ordinibus juraverat, nihil se contra jura Ecclesiae & libertatem diocesis unquam acturum, quemadmodum haec supra a nobis relata sunt. Mirati deinde rem tanti momenti, in qua salus & jactura simul totius Episcopatus versabatur, quæque totam Westphalię in turbas excitura esset, non

citato auditoque Capitulo, non rogatis ordinibus, non prolatu Moguntini ac Metropolitani Paderbornensis Ecclesiae consenuit, tam abrupte a Pontifice decerni, secus quam Romæ in ordinatissimo judicio fieri consuevit. Quare plerique in eam persuasionem venere, totum illud diploma aut subrepticium esse & per fraudes obtentum, aut Pontificem non satis edoctum, præcipitantius quam causa gravitas exigebat, pronunciasse; aut certe tantam, ut esse debuit, Archiepiscopi fidem fuisse in aula Pontificis, quæ nullum fallere posse crederetur, cum falleret omnes. Hunc in modum cum se Romæ a Coloniensi Archiepiscopo Administratore suo circumventos viderent, Præsules & Canonici Paderbornenses, indictis comitiis, consultavere in medium; nihilque consultius habuere, quam appellare ad fedem Apostolicam & Collegium Cardinalium, extremaque subire, ne anti-

Capitulum  
Cathedral  
& ordines  
Diocesis  
Paderb. ap  
pellant ad  
summum  
Pontificem

quissimus & nobilissimus Westphaliae a Carolo M. conditus Episcopatus, ad tinius hominis dominandi libidinem, amissio perpetuum jure eligendi Episcopum suum, extingueretur. Quapropter conceptis literis appellatum ad Pontificem, missusque Romanam Legatus cum literis appellationis; quas hoc loco ad posteritatis fidem recitare vixum est.

In nomine Domini amen.

Capitulum  
Cathedralē  
& ordines  
Diocesis  
Paderb. ap-  
pellant ad  
fugium  
Pontificem

Per hoc præsens publicum instrumentum cunctis ipsum intuentibus patet evidenter, eodem anno nativitatis ejusdem millesimo quadragesimo tri cesimo, iudicione octava, die vero de cima septima mensis Septembri, hora primarum, vel quasi, de mane, Pon tificatus sanctissimi in Christo Patris & Domini nostri Domini Martini provi dencia Papæ quinti anno ejus tredecimo, venerabilibus & circumscriptis viris Domini Alradus Præposito, Henrico Decano, Otone Speghel seniore, Rodolfo de Wintringerode Camerario, Alberto de Haxthus Præposito Ecclesie sanctorum Petri & Andreae, Henrico de Driborgh, Diderico Lappi Archidiacono sedis Huxariensis, Hermanno de Oyen kusen Thesaurario, Lodewico de Rostorp Cantore, Stephano de Malsborgh Archidiacono sedis Horbus: Wernero Kre vet, Hermanno de Recklinghus, Tyde ric Engelsen Scholastico, Ravenone de Papenbrem, Henrico de Wolsten, Joanne de Ynadibus Canonici, in loco Capitulari Ecclesie Paderbornensis more solito vocatis & capitulariter prop hoc, videlicet animo appellandi, congregatis, & Capitulum ejusdem Ecclesie hac vice representantibus ad subsequen tem appellationis notam interponendam unitis, in nostrorum notariorum & testium infra scriptorum ad hoc vocatorum & rogatorum præsentia provocarunt & appellarunt. Atque apostolos petierunt & protestati fuerunt; quam quidem appellationem præfati Domini alta & intelligibili voce legi fecerunt & appellarunt, ac apostolos petierunt, alia que dixerunt, & fecerunt, prout hæc in subsequenti appellationis nota continentur, cuius appellationis tenor de verbo ad verbum sequitur & est talis.

Nos Alradus Præpositus, Henricus Decanus, Canonici, totumque Capitu lum Ecclesie Paderbornensis nostri, nec

non civitatis & diaecesis, totiusque Cleri, Laicorum, & subditorum Ecclesie ejusdem nominibus ante omnia protestantr, quod per infra scriptam appellationem nostram non intendimus nec volumus ab obedientia sanctissimi Patris & Domini nostri D. Martini divina providentia Papæ & sanctæ Sedis Apostolicæ recedere quoquo modo, vel resilire, sed ei in singulis licitis & honestis parere, intendere, & obedire, nec non eundem Dominum nostrum Papam, ejusque sanctam sedem Apostolicam pro posse & nosse cum omni humilitate & devotione hororare, & revereri merito precut tenemur, nec cuiquam in dignitate, honore, & statu quibusvis derogare, sed infra dicta pro conservatione juris & libertatis omnium predicatorum, ac cause, & negotii infra scripti defensione dunt taxat dicere, proponere, & allegare. Qua protestatione premissa, animo & intentione provocandi & appellandi, ac apostolos petendi, & recipiendi, dicimus, proponimus, conquerimur, allegamus, quod a trecentis ac a sexcentis proxime praeteritis, & continue citra & supra ac longe ultra viventium ac eorum progenitorum memoriam inter alias solemnes Cathedrales Ecclesias jure metropolitico sanctæ Moguntinensi Ecclesiæ subjectas, Paderbornensis Ecclesia semper fuit, & hodie sit una de solemnioribus Ecclesias, sicutque & sit antiquissima per divæ & sanctæ memoriae Caroli Magnum Pipini filium, & alios christianissimos Principes Romanos Imperatores congrue & opulenter diversis annis, etiam partem feudalibus sacri Romani Imperii fundata, erecta, dota ta, & in dote comitatibus & dominiis diversis augmentata, tenuitque semper per tantum tempus, & a tanto tempore, cuius initii memoria hominum non exstet, ac hodie teneat, & possideat tam in spiritualibus quam temporalibus civitatem Paderburnensem respectu aliarum civitatum Alemaniae satis notabilem & potentem, & quam plurima Oppida, quorum aliqua ex iis pro Cathedra Episcopali ibidem constituenda babunde sufficerent, ac etiam quam plura in numero fortissima fortitudo, villas, terras, & possessiones, ac diaecsim amplam plurium dictarum, in qua ultra quam ducentæ parochiales Ecclesiæ solemnes sunt situatae, collegianas Ecclesias civitatis & diaecesis, ac Monasteria regularia tam

tant virorum quam mulierum diversorum ordinum, que omnia designare & specifice exprimere legentibus fastidium generaret, & quia notoria sunt, res de se loquatur, & si expediatur, in processu singula describentur. Habuit etiam ipsa Paderburnensis Ecclesia in predicationis castris, terris, oppidis, & aliis locis solennissimum donarium pacificum & quietum per tempora predicatione, consuevitque ab eisdem temporibus, & per ipsa tempora, & continue citra per Pastatores, utique de Ducum, Comitum, & Baronum, & alias illustrium ac nobilium genere procreatos regi ac gubernari, qui ab antiquissimis temporibus sacri Romani Imperii Principum & ejusdem Imperii illusterrimorum Imperatorum Cappellani extiterant speciales, quodque nobilitas, potentia, & integritas hujusmodi ibidem Pastorum pro tempore residentium, neandum ipsis Ecclesiae subditorum & vasallorum, sed omnium partium vicinarum fuit singulare praesidium, & conservatio; Conveniuntque etiam propter nobilitatem dictae Ecclesiae in eadem duntaxat nobiles, & de militari genere, ac legitimo procreati matrimonio, in altera jurium doctores vel licentiati, seu in theologia magistri, ac alias diversis virtutum titulis decorati viri ante plurima tempora in Canonicos, & hodie recipiantur pro defensione Ecclesiae jurium & pertinentiarum ejusdem: habueritque a sepe dictis temporis, ac continue circa dicta Ecclesia Paderburnensis, & pro tempore ipsis Ecclesiae Episcopos ratione foundationis ejusdem, & bodie habet sub se Duces, Langravios, Connites & Barones, & alios illustris nobiles, & militares subditos praesatae Ecclesiae fidelitati astricatos, quorum etiam aliqui ex eis non alii, quam pro tempore dominum Episcopum Paderburnensem in eorum dominum recognoscunt tempore: fueritque etiam ab eisdem temporibus & continue circa & bodie sit, cestantibus alienationibus & invasionibus infra describendis, dicta Ecclesia Paderburnensis in decimis fructibus, redditibus, & pensionibus tot introitibus dotata, quod ex illis Episcopus pro tempore existens decentem & honestum statum gravitati & modestiae pontificalis dignitatis convenientem absque alicuius gravamine tenere potuerit & habere. Quinmo pro tempore Episcopus Pader-

nensis, licet ejus civitas, & diocesis in finibus & a propinquo habeat quam plures Principes, Comites, & Barones, & militares ad invadendum ipsius civitatem & diocesim, ut est notorium, promptissimos quotidie, de bonis tamen dictae Ecclesiae, & de potentia suorum subditorum potuit semper & bodie posset, si quis ibidem esset, ipsam Ecclesiam & ejus jura a quorumcunque etiam Principum & aliorum dominorum spiritualium & temporalium circum vicinorum incurribus defensare, ac vim vi repellendo hostiliter resistere ascendentibus ex adverso, prout inquam pluribus triumphis & victoriis satis notabilibus temporibus nunc viventium per praedictos Episcopos pro tempore existentes gloriose consecutis evidenter emicuit, quorum unum relatione dignum dicatur. Ubi piæ memorie quondam Fridericus Archiepiscopus Coloniensis reverendissimi in Christo patris Domini Theodorici Archiepiscopi moderni predecessor immediatus, ipso cum suo & aliorum Principum ingenti exercitu dictam diocesim Paderburnensem incendiis & rapinis hostiliter intrante, & invadente, mille quadringentis equis & sexcentis equitibus pro majori parte nobilibus armatis, vel circa dicti exercitus per solius tunc electi Paderburnensis & suorum subditorum potentia ac resistentia viriliter bellatis atque captis, solus cum paucis fugam capiendo vix evasit. Esto enim in tanti redditus, pensiones & introitus dictae Ecclesiae Paderburnensis ex cuiuscunque culpa vel negligentia, seu qualibet alia causa, per Jumentationem status Episcopalium, ut praesertim, quod tamen nunc admittitur ad presens, non subfasset, aut reperirentur. Veritas tamen est, quod tot, & tanta oppida, castra & praedia cum eorumdem mero imperio & dominio ipsi Ecclesiae post ejus primariam foundationem ex Episcoporum pro parte industria, & pia legantum, & acquirentium devotorum affectu largiter acreverunt, adeo quod licet ipsi paucos redditus Episcopali mente tribuat, sitamen ipsorum aliquorum imo paucorum imperium & dominium vendicationi, si licaret, exponerentur, reperirentur emptores ex Principibus, & dominis circumiacentibus, qui tamen thesaurum eisdem darent, & exponerent, cum quo universi redditus, & introitus primariae foundationis ipsius Ecclesiae pro-

Justen-

sustentatione Episcopalis dignitatis posse recuperari & redimi, imo alii tot & tanti de novo constitui & haberi ejusdem Ecclesiae Paderburnensis etiam districtus quam plures clarissimos & illuminatos viros, tam in Romana curia quam extra, videlicet protonotarios sedis Apostolicae, Episcopos, auditores & doctores enivirivit. Et licet alias reverendissimus pater Dominus Theodericus Archiepiscopus Coloniensis predictus ex nonnullis compositis persuasionibus ipsam Ecclesiam Paderburnensem a tunc sanctissimo Domino D. Joanne Papa XXIII per quasdam suas literas sub data Idib. Aprilis Pontificatus sui anno quinto in Oppido Friburgi Constantiensis diocesis post ipsius de constantia occultum recessum obtinuerit sibi ad dies vite sua taliter qualiter concedi ad commendam, sicutque ad eamdem Ecclesiam, in finem tamen ut ipsam salubriter circa aliqujus rei immobilis vel pretiosi mobilis alienationem, fructus ipsius Ecclesiae in ejusdem utilitatem convertendo juxta ipsarum literarum decretum & interdictum, certa ad id in se continentium tenorem, certo etiam juramento per eum ad id praestito sub certis literis ejus sigillo appendenti desuper sigillatis regeret, ac fideliter conservaret, nec non defendenderet & admissus; horum tamen immemor, ejus reverentia semper salva, certa solemnia castra, prædia, ac bona immobilia dictæ diocesis in processu causa specificanda sine consensu Capituli Ecclesiae Paderburnensis alienaverit, nec non ab officiatis suis castrorum & fortalitionum ipsius diocesis, quod eadem ad utilitatem Ecclesie Coloniensis conservent, ut sic perpetue a praesata Ecclesia Paderburnensi alienentur, juramenta certa exegerit & exigat, ac quam plures notabiles summas pecuniarum fructuum dictæ Ecclesiae Paderburnensis similiter specificandas in usus Coloniensis Ecclesiae converterit, ipsis literis; ac tali quali commenda per eum, ut praeservetur, impetratis, multisarie abutendo, & continuam residentiam in locis circumvicinis civitatis Coloniensis, quæ ultra tres dietas a civitate & diocesi Paderbornensi notorie distat. Faciens autem homines vita & conversatione & moribus subditis Ecclesiae Paderburnensi omnino contrarios, ad easdem civitatem & diocesim Paderburnensem per biennium proxime præteritum

Eee

frustum,

Et ultra nunc declinaverit, ac alias ad ipsarum civitatis & diocesis Paderburnensis conservationem, gubernationem & defensionem hucusque satis modicam diligentiam duxit adhibendam, adeo & totaliter, quod bona subditorum Ecclesiae Paderburnensis prædictæ quotidie hostiliter invaduntur, & in prædam abducuntur, pauca imo nulla per eum adhibita resistentia aut remedio opportuno, sic quod hujusmodi prætensiæ commendæ durante tempore fructus & introitus ipsius Ecclesiae dicti Domini Archiepiscopi culpa & negligentia causantibus sunt plus quam mediate dissipati & diminuti. Cumque haec sunt destabilia, imo absque mero referri non possunt, ac satis tendant in suppressionem & destructionem dictæ Ecclesiae Paderburnensis, presumaturque verisimiliter a quam pluribus, quod in vindictam causus & ruine exercitus ipsius Domini Archiepiscopi quondam prædecessoris praetacti, ac quod ipsa Paderburnensis Ecclesia sic suppressa ab Ecclesia Coloniensi, quæ ei in pluri obligata jus suum petere non valeat, nec omnino, ut præmittitur, contra ipsam se defendant, fuerint & sint facta & ordinata. Nibilominus tamen idem Archiepiscopus his destabilius, ut noviter ad notitiam nostram Alradi Præpositi, Heirici Decani, Canonicorum, ac totius Capituli Ecclesiae Paderburnensis devenit, propositum suum omnino destabilius hucusque tecum ad lucem deducens prædictis verbis & veritati subiectis subdole tacitis, & expressis falsitatibus de valore annuo fructuum, reddituum, & proventuum mensa Episcopalis dictæ Ecclesiae Paderburnensis, quem adhuc introitus unius duntaxat castri, quorum plura sunt ipsius diocesis, excedunt, & aliis quam pluribus false suggestis & suppressis, querens quæ sua sunt, non quæ Christi, in finem ut Principem circumveniret, & ut ipsa Ecclesia Paderburnensis funditus supprimetur, ac re, nomine & honore pontificalis dignitas extingueretur, a sanctissimo Domino nostro D. Martino divina providentia Papa vespeditam Ecclesiam Paderburnensem sibi, & Ecclesiae Coloniensi subreptitie & obrepticie perpetue fama publica referente uniri & incorporari obtinuit ac incorporavit in destructionem, pituperium, & perpetuum obloquium Ecclesiae Paderb.

strum, ipsius civitatis, & diœcesis, ac omnium subditorum eorundem, & maxime tamen Apostolicæ sacri Romani Imperii & Ecclesiæ Moguntinæ valde notabile detrimentum, præjudicium, dannum, & gravamen. O insatiabilis dominandi libido! o sacra auri famæ! quærere & instare Ecclesiæ Coloniæ, cuius fructus, redditus, & proventus, & quando discreto ordine, secundum Deum, ut diceret, gubernata foret, pro decem Episcopis abunde sufficerent. Cogitne ulla necessitas ad naturæ congeri aquarum guttulas, ut plus tumescat & abundet? Capitne contra antiquorum vulgatam sententiam plenitudo? & ridiculosius esset, cum sacerorum Canonum documenta dignitatum & beneficiorum numerum augendum declarant non extingendum. In hoc enim sancti Patres honorem suum crescere fatebantur, quando alios in honore conservabant. Quomodo igitur tam levis, & prompta jurgit audacia, nulla obstante causa legitima, ut tentetur, quod sancta sedes Apostolica imminuta servitiis, Romanum Imperium in Principe imperat Capellano speciali, & Ecclesia Moguntina in suffraganeis defraudentur, orbentur & priventur? ac tam misere de matre constituantur filia? de libera tam scandalose efficiatur tributaria & ancilla? quinimo de viva fiat mortua & extincta? Certe indecens & inkonestum foret, piam intentionem dictorum christianissimorum Imperatorum prætaeta Ecclesiæ frustrari effectu & fructu, quem idem ac pastores Ecclesiæ, nec non alii Christi fideles & devoti homines illius patriæ gravibus sumptibus sacrarunt & dedicaverunt, ad aliena horrea tam indiscreto judicio transportari, quod ut timendum est non absque detestabili sanguinis effusione perficeretur, & ex hoc sine dubio infinite guerræ, homicidia, & animalium perditiones, ac lites immortales, partialitatesque inextinguibiles in illis partibus orirentur. Et cum nulli sub alterius jactura consulendum sit, ac quilibet terminis suis debeat contentari, satis habet respicere & gubernare Dominus Archiepiscopus Colonensis pro tempore existens, & utinam manus Dei sit ei propitia, ut omnia debite gubernentur, & testantibus dictis sanctorum Patrum quilibet in jure suo & honore debet conservari, ne subtractis columnis corruiat ædificium, imo si dicta incorporatio haberet vigorem, & esset sortita effectum, merito propter præmissa, cum utraque ipsarum pro se sufficient, et quia de una eavundem ad aliam nisi per territoria duorum magnorum Principum Ducis Montensis et Clevensis absque gravi periculo per viatores quoslibet, imo per Dominum Colonensem in ejus propria persona, nisi cum magno comitatuperveniri minime potest, dissolvi potius deberet et disjungi. Unde nos, Praepositus, Decanus, Canonicæ, & Capitulum prædicti, nostrorum, & Ecclesiæ Paderbornensis, totius civitatis, & diœcesis, Cleri, Laicorum, & omnium subditorum eorundem nominibus non modicum ex præmissis tanquam fideles matris suæ sui filii dolore compuncti, quem enim fidem matris suæ filium contumelia tanta non ledederet, & confusio tam scandalosa non moveret? Et quia res ipsa Deo ingrata, mundo odibilis scandalosus parit, honorem laedit, perpetuum præjudicium rerum, honorum, honorum producit, ac cum crudele sit famam suam neglegere, volentes prædictis incorporationi & unioni, si quæ fuit, ne ad undetestabilem inordinatum effectum deducatur, quantum in nobis est, salvis tamen protestationibus nostris præmissis, occurvere, & prædicta ad sanctissimi Domini nostri Domini Martinii Papæ V. prædicti, & ejus Soc. Collegii reverendissimorum Dominorum sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium notitiam deducere a prædictis incorporatione & unione ac literis desuper forsan confessis, si quæ sunt, cum non vocatis, neque auditis illis, de quorum præjudicio perpetuo agitur, & sine consensu eorundem, ac non justificatis expressis in ipsis prætentis literis, sicuti nec unquam, quia mendoza justificari poterunt, ac aliis solemnitatibus, & stylo in talibus gravioribus negotiis merito servandis, minime servatis, sint subreptitie & obreptitie extortæ & imprestatæ, ac a quibuscumque processibus desuper fulminatis forsitan & fulminidis, ac ab omnibus gravaminibus & periculis, que expressi. seu eorum quolibet, ac ab ipsis literis & processibus prætentis, quas & quos hic pro justificatione præsentis appellationis inserimus, & pro insertis haberi volumus, & non alias colliguntur, seu colligi portunt,

terunt, pro nobis omnibus communiter & divisim, & singulos, quos tangit negotium hujusmodi, & in futurum tangere poterit, ac omnibus adhaerentibus nobis, & adhaerere volentibus, ac contra Dominum D. Theodericum Archiepiscopum in hujusmodi causa & negotio ad sanctissimum in Christo Patrem Dominum nostrum Dominum Martinum divina providentia Papam V. predictum sinistre informatum melius circa praemissa informandum, & sanctam sedem Apostolicam in his scriptis appellamus, & Apostolos petimus primo, secundo, tertio, instanter, instantius, instantissime, si quis sit, qui eos dare velit, & possit, subjecimus nos, Ecclesiam Paderburnensem, ac civitatem & diaecesin praetaetas, nec non Clerum, & Laicos, ac omnes subditos eorundem, & omnes, quorum interest, ac nobis adhaerentes, & adhaesuros, ac nostrorum omnium statum & honorem, nec non beneficia & bona quaecunque tutioni, & defensioni sedis Apostolice antedictae, & protestamur de hujusmodi appellatione prosequenda, ac insinuanda & intimanda ipso reverendissimo Patri Domino Archiepiscopo Coloniensi, & aliis quibusque, quorum interest, suis loco et tempore opportunis, jure addendi, corrigendi, mutandi, et augmentandi, nec non de novo appellandi, ac alii juris beneficiis nobis semper salvis. Super quibus omnibus & singulis iidem Domini suprascripti requisiuerunt nos notarios infra scriptos, ut ipsis super praemissis unum vel plura publicum seu publica in meliori forma ad dictam cujuslibet sapientis conficeremus instrumenta. Lecta & interposita fuit haec suprascripta appellatio modo & forma praemissa sub anno, inductione, die, mense, hora, Pontifice, loco, supradictis, praesentibus ibidem discretis viris Johanne Louff, & Helmico Helmici, alias Nygemegh Clericis Paderburnensis testibus ad praemissa vocatis & requisitis.

Non his satis habuere Paderbornenses ad tam audax & perfidum Theodoricum Administroris sui facinus impediendum; sed & vicinorum per Saxonię Cathedralium patrocinium ope-  
que imploravere; Moguntinorum cumprimis, quod a Caroli M. avo Paderbornensis Ecclesia Moguntinæ Me-

tropoli haetenus subiecta constitisset, multumque interesset, ne pro veteri jure & dignitate nobile illud membrum a corpore Metropolitanæ Ecclesie divelleretur. Et Moguntini accepta rei iniquitate, hisce literis scripsere ad Martinum Pontificem.

*Beatissime Pater, cum humillima nostrum recommendatione & pedum osculo Beatorum ad sanctitatis vestra recurrimus clementiam, devote exponentes, quod noviter ad nostram notitiam devenit, quod, quanquam Ecclesia Paderburn. per diuae memorie Imperatores Romanorum decenter & copiose data fuerit, quaenam ad ipsius Episcopi, & aliorum prælatorum & membrorum suorum pro tempore existentium sustentationem suis propriis facultatibus restantibus laudabiliter suscipe reperiatur: tamen reverendissimus Pater, Dominus Theodorus Archiepiscopus Coloniensis quasdam literas, ut dicitur, Apostolicas, prætexi, quod ipsam Ecclesiam Paderburn. cum pertinentiis & juribus suis nititur Ecclesia Coloniensi fore perpetuo incorporatam, annexam, sive unitam, extorsisse refertur, quorum occasione Ecclesia, civitas, & diaecesis Paderburn. Pastore Cat. solatio & dignitate privatæ, plurimum gravatae & desolatae remanerent, & cum hoc dictæ Ecclesie Paderburn. Capitulo non consentiente, ipso etiam ad hoc non vocato, simuliter nobis de Capitulo Ecclesie Mogunt cui dicta Ecclesia Paderburn. jure metropolitico subiecta semper fuit, & est, in his non vocatis, auditis, neque consentientibus agitata sint, præterea non solum in ipsis Ecclesie Paderburn. & status ejusdem suppressionem & perpetuam extinctionem, verum etiam in nostra Ecclesia Moguntin provincia & honoris diminutionem praemissa cedere videbantur. Supplicamus igitur sanctitati vestra humiliter & devote, quatenus de benignitate Apostolica Ecclesiae Paderburn. præfatae paternae consulentes, ipsam in statu suo antiquitus solemniter solidato conservare, & ne scandala ex praemissis — etiam cum grandi sanguinis effusione perveniant, Præpositum, Decanum, & Capitulum memoratae Ecclesiae Paderburn in prosecutione prioris status, præminentiarum, honoris, dignitatum. & cause movende seu mota in praemissis oculo clementia etiam respicere dignemini, ejusdem Ecclesie destructionem irrecuperabilem revelantes, quinquo præfata Ecclesie nostra Mogunt. & ejus provinciae præminentiam eadem sanctitas vestra per hoc etiam illasam & indissimilatam ad omnipotens gloriam conservabit, qui sanctitatem vestram, ad ipsius Ecclesie gubernationem dirigere & conservare dignetur longe. Datum nostro sub sigillo ad causas Anno Domini Mcccc trigesimo, die xi mensis Octobris.*